
Provincia de Río Negro 

Consejo Provincial de Educación  

                                                                             VIEDMA,  13 DE OCTUBRE DE 2010 

 

                   VISTO: 

                                Las disposiciones  Nº 133 y 180/10 enviadas desde la Dirección de Nivel Superior 

y nota N° 1458/10 de la D.N.P.,           y 

 

CONSIDERANDO: 

                                Que  se tramita la Declaración de Interés Educativo de los cursos que han sido 

elaborados y presentados por los Institutos de Formación Docente Continua de El Bolsón, y General 

Roca y la  Dirección de Nivel Primario; 

 

                                Que los proyectos de Capacitación fueron oportunamente evaluados y aprobados 

por medio de Disposiciones del  área pertinente  y copia de las mismas obran en el presente 

expediente; 

 

                                Que la Capacitación Docente es el eje de las políticas de transformación de los 

Sistemas Educativos; 

 

                                Que los proyectos de Capacitación presentados dan respuesta a las demandas y 

necesidades planteadas por los docentes; 

                                 

                                Que las respuestas de capacitación presentadas fueron pertinentes y adecuadas a 

los Diseños Curriculares de la provincia. 

 

                                Que los mismos se enmarcan dentro de los criterios de calidad requeridos por la 

Dirección de Capacitación; 

 

                                Que en el marco de lo reglamentado por la resolución 2005/08 es necesario dictar 

la norma que avale las capacitaciones implementadas; 

 

POR ELLO: 

 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1º- DECLARAR  DE  INTERÉS  EDUCATIVO,   los   cursos  de  Capacitación dictados 

                           desde  los  Institutos de Formación Docente Continua de El Bolsón y General Roca  
y de la Dirección de Nivel Primario,  a  implementarse  en el transcurso del año 2010, que como 

Anexo I forman parte integrante de la presente Resolución.- 

 

ARTICULO 2º.- REGISTRAR,  comunicar por la  Secretaría General a la Dirección de Nivel Superior 

                            y por su intermedio a los Institutos de Formación Docente Continua , a la Junta de 

Clasificación de Nivel Primario, y archivar 

 

 

RESOLUCION Nº  2432 

DC/smh.- 

 
Prof. Amira NATAINE - Vocal Gubernamental 

a cargo de Presidencia 

 

Fabiana Beatriz SERRA - Secretaria General 



Provincia de Río Negro 

Consejo Provincial de Educación  

ANEXO I- Resolución N° 2432 

 

 

 

 

 

 

 

PROYECTO ENTIDAD RESPONSABLE DESTINATARIO 
DISPOSICIÓN 

D.N.S. 

CARGA 

HORARIA 

Cátedra 

“La participación de 

los egresados en el 

gobierno colegiado de 

los institutos”  

I.F.D.C. 

El Bolsón 

Oscar Domínguez 

Verri 

Facundo Vidal 

Domínguez 

Consejeros representantes del claustro de 

egresados – titulares y suplentes que 

forman parte de los Consejos Directivos 

133/10 120 hs. 

“Asesoramiento y 

seguimiento en la 

planificación 2010” 

I.F.D.C. 

General Roca 

Profesores de las 

áreas de Ciencias 

Sociales, Naturales, 

Lengua, Literatura, 

Matemática, 

Educación y 

Tecnología, Prácticas 

Docentes y Estético 

Expresiva 

Docentes y Directivos de las escuela 

primaria 
180/10 18 hs. 

“Vínculos: Identidad 

y genética” 

I.F.D.C. 

General Roca 
Elva Rave Docentes de la zona 180/10 60 hs. 

“Proyecto de 

Capacitación sobre 

maltrato y abuso 

infantil” 

Hospital y 

Municipalidad 

de El Bolsón, 

Ministerio de 

Educación, 

Ministerio de 

Familia. 

Julieta Testa 

Mariela Alvariño 

Silvia Rojas 

Anabel Turrissi 

Ximena Bravo 

Ana María Rey 

Docentes de Nivel Inicial y Primario  30 hs. 


